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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Formy a metody spolupráce s rodiči se zaměřením na distanční

výuku v 1. ročníku ZŠ představuje způsob výuky, který byl zaveden v březnu roku 2020

v souvislosti s pandemií spojenou s covid-19. V průběhu následujícího školního roku

2020/21 se tato podoba stala de facto hlavní výukovou formou.

Cílem diplomové práce je popsat pozitiva a úskalí distanční výuky a její specifika v širším

kontextu, zejména z hlediska uplatněných metod a forem spolupráce s rodinou.

Jedná se o dynamický materiál, který mapuje delší časový úsek, a tak se v souvislosti

s okolnostmi proměnilo i hlavní téma. Práce se rozšířila o popis posunu způsobu výuky

při opětovných uzavírání škol a reflektuje spokojenost či nespokojenost rodičů s formou

výuky a krom prvního ročníku, popisuje i převážnou část ročníku druhého.

Teoretická část je zaměřena na tři stěžejní oblasti. Nejprve charakterizuje distanční výuku,

dále se zaměřuje na období vstupu žáků do prvního ročníku a cílí na nastolení vhodného

způsobů komunikace mezi školou, rodinou a též žáky.

Empirická část zjišťuje několika způsoby, zda byla škola připravená na distanční výuku při

opětovném zavedení, věnuje též pozornost spokojenosti rodičů s jejím průběhem

a nezapomíná ani na názory žáků. Podrobně práce rozebírá zavedení konzultací v podobě

učitel – žák – rodič, ve vlastním výzkumu prozkoumává hloubku tohoto způsobu

komunikace a jeho přínosu pro všechny zúčastněné.

KLÍČOVÁ SLOVA

distanční výuka, komunikace mezi rodinou a školou, výukové platformy, zpětná vazba,

formativní hodnocení, sociální distance

ABSTRACT

The diploma thesis entitled Forms and methods of cooperation with parents is focused on

distance learning in the 1st year of elementary school. It represents a method of teaching that

was established in March 2020 in connection with the covid-19 pandemics. During the new

school year 2020/21, this form de facto became the main educational form.

The aim of the diploma thesis is to describe the positives and difficulties of distance learning

and its specifics in a broader context, especially in terms of methods and forms applied

within the cooperation with the family.

It is a dynamic material that monitors a longer period of time, and so in connection with the

circumstances, the main topic has changed. The work was expanded in a sense of describing

the progress in the way of education during the re-closing of schools, thus reflecting the

satisfaction or dissatisfaction of parents with the teaching forms and, except ford the first

year, it also describes the major part of the second year.

The theoretical part is focused on three key areas. First, it characterizes distance education,

then focuses on the period of entry of the first-graders and, aims to establish suitable ways

of communication between the school, family and pupils.

The empirical part finds out in several ways whether the school was again prepared for

distance education, then pays further attention to the satisfaction of parents with its course

and it also does not forget the views of pupils. The work discusses in detail the

implementation of the consultations comprising teacher – pupil – parent. It examines the

depth of this method of communication and its benefits for all involved of its own research.

KEYWORDS

distant teaching/learning, communication between family and school, educational platforms,

feedback, formative assessment, social distance

Obsah

Úvod ..................................................................................................................................... 7

Teoretická část ..................................................................................................................... 10

1 Vymezení pojmu distanční výuka ............................................................................... 11

1.1 Charakteristika distanční výuky ............................................................................ 11

1.2 Zavedení DiV jako reakce na pandemii COVID-19 ............................................. 12

1.2.1 Pokyny MŠMT k distanční výuce ................................................................. 13

1.2.2 Dodatek školního řádu při DiV ..................................................................... 16

1.3 Způsoby vzdělávání na dálku ............................................................................... 16

1.3.1 Rizika, problémy, ale i klady spojené s DiV ................................................. 17

1.4 Shrnutí kapitoly 1 .................................................................................................. 22

2 Charakteristika období vstupu žáků do školy .............................................................. 23

2.1 Zahájení školní docházky ..................................................................................... 23

2.2 Spolupráce s rodinou ............................................................................................ 24

2.3 Komunikace mezi učiteli a rodiči žáků ................................................................. 26

2.3.1 Komunikace a třídní schůzky jako komunikační platformy .......................... 26

2.3.2 První setkání s rodiči ..................................................................................... 27

2.3.3 Konzultace učitel – žák - rodič ...................................................................... 27

2.4 Komunikace mezi učitelem a žákem ................................................................... 29

3 Hodnocení žáků při distanční výuce ............................................................................ 32

3.1 Možné způsoby hodnocení ................................................................................... 32

3.2 Formativní hodnocení ........................................................................................... 34

Empirická část ..................................................................................................................... 38

4 Vymezení problému a cíle výzkumné části ................................................................. 38

4.1 Vymezení výzkumného problému ........................................................................ 38

4.2 Dílčí cíle výzkumné části ...................................................................................... 39

4.3 Představení výzkumného vzorku .......................................................................... 39

5 Výzkum ....................................................................................................................... 41

5.1 Spolupráce s rodinou s ohledem na DiV .............................................................. 41

5.1.1 Vztahy školy a rodiny .................................................................................... 46

5.2 Konzultace učitel – žák - rodič ............................................................................. 50

6 Vlastní výzkum ............................................................................................................ 52

6.1 Metody výzkumu .................................................................................................. 52

7 Charakteristika zkoumaného vzorku ........................................................................... 54

7.1 Charakteristika školy ............................................................................................ 54

7.2 Popis distanční výuky zkoumaného vzorku ......................................................... 54

7.2.1 Zmapování prostředků vyúžívaný při DiV .................................................... 58

8 Realizace průzkumu .................................................................................................... 67

8.1 Průběh předvýzkumu ............................................................................................ 67

8.1.1 Rozbor dotazníkového šetření ....................................................................... 68

8.1.2 Závěr předvýzkumu ....................................................................................... 87

8.2 Akční učitelský výzkum ....................................................................................... 88

8.3 Vlastní výzkumná část .......................................................................................... 98

8.3.1 Výzkum cílený na žáky ............................................................................... 101

8.3.2 Přínos konzultací ......................................................................................... 102

Závěr .................................................................................................................................. 105

Literatura a informační zdroje ........................................................................................... 107

Seznam zkratek .................................................................................................................. 113

7

Úvod

Autorka pracuje coby učitelka na 1. stupni ZŠ. Za poslední rok byla přinucena k naprosto

novému přístupu k výuce. Důvodem se stalo distanční vzdělávání, na které v březnu roku

2020 byly nuceny přejít všichni žáci a studenti v České republice, potažmo na celém světě.

Zapříčinila to pandemie nákazy COVID-19.

V první vlně po uzavření všech stupňů škol se učitelé, žáci a především rodiče ocitli před

velmi nelehkým úkolem, jak společně zvládnout výuku. Náplní diplomové práce se k této

době autorka částečně vrací v části empirického výzkumu, která je zaměřena na spokojenost

či nespokojenost rodičů se zvolenými formami výuky na dálku. Školy se žákům v době mezi

březnem 2020-2021 otevíraly jen sporadicky. Autorka vyučovala v prvním ročníku

a v následujícím školním roce zůstala s těmito žáky i v ročníku druhém. Bylo to výhodou,

protože vláda umožnila alespoň žákům 1. a 2. tříd častější možnost presenční výuky.

Jaro roku 2020 bylo dobou prověření schopností, jak se co nejrychleji zorientovat

v možnostech a najít přijatelné způsoby k vlastní výuce. Nastala volba vhodné a hlavně

dostupné formy, kterou bude možné společně předávat učivo. Každá škola k tomu

přistoupila po svém. I přístup jednotlivých kantorů se značně rozcházel. Ale valná většina

se snažila danou situaci přijatelným způsobem zvládnout. Nikdo nevěděl, co bude následovat

a trochu naivně jsme se domnívali, že na konci školního roku 2019/2020 máme to nejhorší

za sebou. Společnost nebyla připravena ani po stránce legislativy. A tak distanční výuka při

jarním uzavření škol byla pro žáky pouze dobrovolná. V ojedinělých případech rodiny

nereagovaly, žáci se k on-line vyučování nepřipojovali, ani jinak neodevzdávali práce. Tato

skutečnost vyplynula i ze šetření mezi učiteli ve sledované škole, kde autorka v současné

době působí. Otázkou bylo, zda se žáci do výukového procesu zapojují. U kterých chyběla

zpětná vazba, bylo nutné zvolit individuální způsob výuky a práci jim zadávat jinou cestou

než elektronicky.

Bylo tedy nutné přistoupit k úpravám jak v oblasti legislativy, tak v přístupu k vlastní výuce

přímo na školách. Tento aspekt sice nebyl nikomu příjemný, ale přípravy na případné opětné

zavedení distanční výuky byly nutné. Situace na počátku školního roku 2020/21 společnosti


[…]


a vše se poměrně hekticky mění, tak se autorka přizpůsobila vývoji, postupně dotvářela svou

práci a více se zaměřila na posuny v distančním vzdělávání, které nastaly při dalších uzavření

škol, tím pádem už mapovala průběh vzdělávání žáků ve druhém ročníku. Bohužel velmi

často bylo nutné reagovat rychle bez větších příprav a tak stály školy, ředitelé i vyučující

před nelehkým úkolem se flexibilně zorientovat v nařízeních a někdy ze dne na den

přecházet z prezenční výuky k distančnímu vzdělávání.

V empirické části práce autorka na základě zjištěných dat z oblasti distanční výuky hodnotila

klady a zápory tohoto způsobu vzdělávání, a to prostřednictvím předvýzkumu.

I po letech praxe se snaží vylepšovat spolupráci s rodiči. Hledá cesty, jak kvalitněji navázat

komunikaci a zavedením konzultací mezi učitelem – žákem – rodičem je přesvědčena o tom,

že tento způsob je velmi efektivní. Při setkáních, která jsou cílena na konkrétní dítě, se jako

přínosné ukazuje právě jeho přímost, kdy má možnost zhodnotit své posuny a úspěchy,

případně charakterizovat oblasti, kde má rezervy. Úspora času při současném setkání v on-

line prostředí byla hodnocena jako pozitivum. Klasické třídní schůzky několikrát do roka, se

ale jeví také jako žádoucí, vzhledem k předání informací z oblasti organizačních záležitostí.

Tato nová forma komunikace, která byla náplní učitelského akčního výzkumu, tedy svá

pozitiva má pro obě strany, jak pro učitelku, tak pro rodinu. Bude respektovat i možnost

úpravy vzešlou z hodnocení rodičů, kdy navrhují dle potřeby nejprve schůzku pouze

s učitelkou k probrání případných problémů a následné přizvání dítěte.

Dalším závěrem, který autorka vyhodnotila, je posun v oblasti hodnocení žáků. V rámci

distančního vzdělávání se více zaměřila na formativní podobu hodnocení a je to pro ni také

cesta ke změnám v dosavadním způsobu práce. Popisný jazyk, práce s chybou,

sebehodnocení, zástupné symboly a dotazníky jsou všechno způsoby hodnocení, které
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zachová a bude s nimi pracovat i při běžné prezenční výuce. Celkově se autorka více zaměří

na jednotlivé žáky a jejich osobní posuny.

Výzkumem autorka chtěla zjistit, co v rámci distanční výuky i následného zavedení nové

formy konzultací fungovalo a kde je třeba ještě práci zlepšit. Toto v práci reflektuje.

Dílčí cíle, kterými bylo zmapování DiV, spolupráce s rodinou, zmapování spokojenosti

případně nespokojenosti s nastolenými formami a metodami práce, názory žáků, absence

školy jako sociálního prostoru a zhodnocení nově nastavených konzultací byly postupně

v diplomové práci naplněny.

Je třeba zmínit, že nastal obrovský posun ve způsobu vzdělávání, se kterým se budeme muset

naučit žít, protože do jisté míry nově zavedené metody a formy budou používány i nadále.

Na závěr se hodí zmínit Dylana Wiliama (Praha 2018), který vyvrací to, že by měli jít učitelé

dětem „po srsti“ a umožňovat každému, aby se učil jen tak, jak mu vyhovuje. Naopak, to co

děláme trochu jinak, než je pro nás přirozené, si déle pamatujeme a obohatí nás to.

A toto distanční výuka přinesla celé společnosti, většině z nás je tento způsobu „proti srsti“,

ale posunulo nás to neuvěřitelně!
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Seznam použitých zkratek:

COVID-19 je vysoce infekční onemocnění způsobeno novým typem koronaviru

s odborným označením SARS-CoV-2

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

UNESCO anglicky United Nations Educational,Scientific and Cultural Organization –

organizace zaměřená na podporu světového míru a bezpečnosti

prostřednictvím mezinárodní spolupráce ve vzdělávání, vědě a kultuře

DiV distanční vzdělávání – je způsob výuky organisovaný na dálku

E – learning je vzdělávací proces, využívající informační a komunikační technologie k

tvorbě kurzů, k distribuci studijního obsahu, komunikaci mezi studenty a

pedagogy a k řízení studia

ZŠ Základní škola pro primárná vzdělávání do které patří 1. a 2. stupeň

DVPP další vzdělávání pedagogických pracovníků. Jedná se o profesní rozvoj

českých pedagogů, systematicky koordinovaný proces, který navazuje na

pregraduální vzdělávání. Trvá po celou procesní dráhu pedagogického

pracovníka.

ICT – podpora Informační a komunikační technologie. Podpora zaměřená na

digitální technologie ve vzdělávání a řízení škol.

MZd Ministerstvo zdravotnictví České republiky

KHS Krajská hygienická stanice

DYS-centra nezisková organizace, jejímž cílem je podporovat jedince se specifickými

poruchami učení nebo chování, kterými jsou především dyslexie,

dysortografie dysgrafie a dyskalkulie

ČJ, MT,PRV, VV, HV, AJ, PČ

Český jazyk, Matematika, Prvouka, Výtvarná výchova, Hudební výchova,

Anglický jazyk, Pracovní činnosti
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PO podpůrná opatření jsou nastavena těm žákům, kteří mohou mít problémy

s výukou. Jedná se především o úpravy metod výuky, didaktické postupy

a úpravy v kritériích hodnocení.

PPP Pedagogicko – psychologická poradna

AP asistent pedagoga je pracovník, který vykonává přímou pedagogickou činnost

IVP individuální vzdělávací pán je jedno z podpůrných opatření poskytovaných

žákovi se speciálními vzdělávacími potřebami nebo žákovi nadprůměrně

nadanému

IKT informační a komunikační technologie