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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

a/nebo funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně (např.

příliš obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi

problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko

autora, neváže

se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace

Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního,

drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící

odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter.

neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace,

klíčová slova,

angl. název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice

a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky

(doplnit

příklady):

Nevyhovuje

zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a

dovednosti vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních,

aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo

zdůvodnění empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických

činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Zvolené téma je zasazeno do soudobého kontextu distanční výuky a přímo spojené

s autentickou pedagogickou praxí autorky. Sleduje a umožňuje systematický a hluboký

praktický vhled do kritického období daného režimu při výuce žáků v prvním a následně

druhém ročníku ZŠ.

Teoretická část je zpracována komplexně, poznatky jsou vhodně ukotvené a představují

adekvátní pilíř pro návaznost na část empirickou. Lze si všimnout inspirativních nápadů a

srovnání vůči situaci v českém prostředí při práci se zahraničními zdroji uvedenými

autorkou.

Empirická část je postupně soustředěna na kombinaci kvantitativního a kvalitativního

výzkumného designu, přičemž kvantitativní složka výzkumu slouží jako předvýzkum.

Jednotlivá východiska jsou vzájemně porovnávána a průběžně reflektována, je patrný

detailní popis situací z praxe. V této části by text pro čtenáře vyžadoval logickou

souslednost, aby bylo srozumitelné, kdy a k jakým účastníkům výzkumu odkazuje.

Interpretaci, vyšší míru funkcionality a propojenosti získaných dat u akčního učitelského

výzkumu by podpořila aplikace vybraných aspektů vázaných přímo na předvýzkum.

Uvedené tripartity ve smyslu prezentované separátní komunikační platformy nicméně

nepřekáží autorskému přínosu jako takovému.

Oceňuji autorčino odhodlání k realizaci konzultací učitel – žák – rodič v distančním

režimu jakožto formy spolupráce s rodinou, zejména, když se jedná o prvotní zkušenost

autorky, kterou poměrně podrobně reflektuje ve vztahu ke svému osobnímu profesnímu

rozvoji. Zvažuje rovněž potřeby a zpětnou vazbu od rodičů svých žáků k této podobě

třídních schůzek.

V práci je zřetelný osobní zájem a invence ke zkoumané problematice i její náplni.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

• Které aspekty jste zaznamenala jako nejvíce přínosné v rámci spolupráce

s ostatními svými kolegy, kteří s Vámi sdíleli své zkušenosti s jednotlivými

učebními platformami? Jakým způsobem byste tuto spolupráci dále rozvinula?

• Navrhněte, jak byste ve své další pedagogické praxi chtěla aplikovat získané

poznatky skrze formativní hodnocení při utváření sebehodnocení Vašich žáků

v on-line výuce.